Por bem descrever os fatos, adoto, com as devidas complementações, o relatório constante da decisão de primeira instância, que reproduzo a seguir:
Relatório
Trata-se de Declaração de Compensação Eletrônica nº 34552.85540.120406.1.3.04-7582 (fls.69/73), transmitida 12/04/2006, cujo crédito original pleiteado, no valor de R$ 98.169,73 (noventa e oito mil, cento e sessenta e nove reais e setenta e três centavos) tem como fundamentação pagamento a maior a título de Cofins (cód. 5442), referente ao período de apuração 02/2006. 
A compensação foi negada através do Despacho Decisório às fls.3 com o fundamento de que o valor

[...]

Manifestação de Inconformidade Improcedente
Direito Creditório Não Reconhecido
Cientificada do julgamento de primeiro grau, a contribuinte apresenta Recurso Voluntário em que traz as seguintes alegações:
III. DO DIREITO:
A Recorrente, de forma equivocada, declarou o valor de R$ 210.620,27 (duzentos e dez mil, seiscentos e vinte reais e vinte e sete centavos) na DCTF original.
No entanto, verificando o erro material no preenchimento da DCTF, a Recorrente apresentou DCTF retificadora em 02/07/2009, corrigindo o valor para R$ 112.450,54 (cento e doze mil, quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta e quatro centavos).
Contudo, a DRJ entendeu por não considerar a DC FF retificadora, eis que teria sido transmitida posteriormente ao despacho decisório proferido.
No entanto, o procedimento adotado pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, não é o correto.

[...]

constante da decisão de primeira instância, que reproduzo a seguir: 

Relatório 

Trata-se de Declaração de Compensação Eletrônica nº 

34552.85540.120406.1.3.04-7582 (fls.69/73), transmitida 12/04/2006, cujo crédito 

original pleiteado, no valor de R$ 98.169,73 (noventa e oito mil, cento e sessenta e 

nove reais e setenta e três centavos) tem como fundamentação pagamento a maior a 

título de Cofins (cód. 5442), referente ao período de apuração 02/2006.  

A compensação foi negada através do Despacho Decisório às fls.3 com o 

fundamento de que o valor pleiteado, recolhido através de DARF, já havia sido

[...]

Manifestação de Inconformidade Improcedente 

Direito Creditório Não Reconhecido 

Cientificada do julgamento de primeiro grau, a contribuinte apresenta Recurso 

Voluntário em que traz as seguintes alegações: 

III. DO DIREITO: 

A Recorrente, de forma equivocada, declarou o valor de R$ 210.620,27 

(duzentos e dez mil, seiscentos e vinte reais e vinte e sete centavos) na DCTF 

original. 

No entanto, verificando o erro material no preenchimento da DCTF, a 

Recorrente apresentou DCTF retificadora em 02/07/2009, corrigindo o valor para R$ 

112.450,54 (cento e doze mil, quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta e quatro 

centavos). 

Contudo, a DRJ entendeu por não considerar a DC FF retificadora, eis que teria 

sido transmitida posteriormente ao despacho decisório proferido. 

No entanto, o procedimento adotado pela Secretaria da Receita Federal do